
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

       
 
 

 
Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

 

EDITAL No 299/2024-PRH 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 

os Editais nos 229/2023-PRH e 230/2023-PRH, as Resoluções nos 024/2024-COU e 025/2024-
COU publicadas no D.O.E no 11695, de 05/07/2024, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

A desistência dos candidatos convocados em conformidade com o Edital 254/2024-
PRH, aprovados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Paraná, realizado de conformidade 
com os Editais nos 229/2023-PRH e 230/2023-PRH. 

 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 229/2023-PRH) 

Candidatos 
Área de Conhecimento - 
Centro/Departamento/ Código da Vaga 

Classificação Motivo 

Elizandra Severgnini 
(01) Administração Financeira – CSA/DAD / 
DOC-2681-2-0-40-0-0 

1º lugar Desistência 

 

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura nº 230/2023-PRH) 

Candidatos 
Área de Conhecimento - 
Centro/Departamento/ Código da Vaga 

Classificação Motivo 

Bruno de Nadai 
Nascimento 

(16) Circuitos Elétricos – CTC/DEQ / DOC-
2667-2-0-40-0-0 

1º lugar Desistência 

Tainara Rigotti de Castro 
(26) Engenharia do Produto e Garantia de 
Controle de Qualidade – CTC/DET – CRG - 
DOC-2670-2-0-40-0-0 

1º lugar Desistência 

Beatriz Lavezo dos Reis 
(28) Planejamento, Projeto e Controle de 
Sistemas de Produção e Suprimentos – 
CTC/DET – CRG / DOC 2669-2-0-40-0-0 

1º lugar Desistência 

 

Maringá, 14 de agosto  de 2024. 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 
 


